III Quaeritur circa distinctionem primam tertii libri sententiarum: Utrum pro salute generis humani congruum fuit Deum incarnari. Et arguitur primo, quod impossibile fuit Deum carnem assumere. Omne enim quod est unibile alteri possibile est ad unionem.

IV Circa initium quarti libri sententiarum quaeritur: Utrum per novae legis sacramenta a Christo proveniat totius humanae salutis intelligentia. Et arguitur primo contra suppositum, quod nulla debeant esse novae legis sacramenta. Veniente enim veritate cessat figura.

Stams 53: Bernhard Welsch II—IV, Heidelberg.

1210 II Quaeritur circa secundum sententiarum: Utrum voluntas divina, cunctorum creaturarum largiter effusiva sit cuiuslibet talis causa

immediata et contradictorie libere productiva. Et arguitur primo quod non contra primam partem.

III Circa distinctionem primam tertii movetur quaestio ista: Utrum pro salute generis humani congruum fuerit, solum Dei filium incarnari. Et quia ista quaestio praesupponit unum.

clm 14.202: Conradus de Susato [Soest], II 1—5, III 1—19. [propriis manibus collegit et conscripsit].

1211-1212 Quaeritur circa tertium librum. Utrum plures. 147

1213 Quaeritur de creaturis et primo de creatione. 835

1214 Quaeritur de creaturis et primo de.

Salzburg, St. Peter a. V. 37 f. 56—78: Anon. II—IV (nach Katalog!).

1215 Quaeritur de doctrina theologiae: Utrum sit scientia. Ad quod sic: Augustinus in libro 83 quaestionum q. 1: Quaedam creduntur et numquam intelliguntur sicut est historia singularia et heroica gesta. — Utrum sic sicut una aliarum vel comprehendat ipsas vel comprehendatur in aliis ut alicui parti philosophiae supponatur.

Innsbruck, Univ. 270, f. 76—145: Anon. I [„Alexandri de Hales“].

1216 Quaeritur de possibilitate incarnationis. 472

1217 I Quaeritur de sacrae theologia: Utrum sit scientia. Et arguitur quod non, quia de particularibus non est scientia. Theologia autem est huiusmodi [eiusmodi]; ergo etc. Praeterea: In primo Posteriorum habetur [dicitur], quod scientia procedit ex principiis per se notis. Sed principia theologiae non sunt nota omnibus; ergo etc. Contra: Augustinus 14 de trinitate dicit, quod theologia est scientia de pertinentibus ad salutem humanam; ergo [ideo] etc. Respondeo: Circa istam quaestionem sic est procedendum. Primo ponitur [ponetur] opinio illorum qui ipsam scientiam esse simpliciter negant. Secundo ponetur opinio illorum qui ipsam esse scientiam insufficienter probant.

II Quaestio prima est: Utrum essentiae rerum creatarum sint ab aeterno. Et videtur quod non. Secundum philosophum in praedicamentis: destructis principiis impossibile est aliquod aliorum remanere.

III Quaeritur: Utrum congruum fuerit filium Dei incarnari. Videtur quod non, quia quae sunt in infinitum distantia, inconvenienter coniunguntur, sicut inconveniens esset, quod aliquis depingeret imaginem in quo humano capiti cervix coniungeretur equina.

IV Utrum post lapsum primi hominis fuerit necessarium institui aliqua sacramenta. Videtur quod non, quia superflue fit per plura, quod fieri potest per pauciora. Sed homo potest salvari per fidem.

Expl.: aeterna perfectio gaudiorum, ad quam contemplationem etc.

Guilelmus Petri de Godino, I—IV.

Wien, Nat. 1590 f. 1—77v: Anon. I—IV; Wien, Nat. 1590 f. 104—126: Anon. III; Basel II. B. III. 6. f. 1—93: I; Bologna, Archiginnasio A 986: I—IV; Erlangen 505: I—IV; Pisa, Bibl. Cateriniana del Seminario 42 (44); Graz, Univ. 475 f. 1—103: Anon. I—IV [II: Circa principium secundi libri quaeritur primo: Utrum mundus possit fuisse ab aeterno. Et videtur quod non solum mundum esse ab aeterno sit impossibile etc. wie Klosterneuburg 281]; Klosterneuburg 281: I—IV. [II: Circa definitionem secundi libri quaeritur primo: Utrum mundus potuit fuisse ab aeterno. Et videtur, quod non solum mundum esse ab aeterno sit impossibile, sed etiam quacumque aliam creaturam. Sicut enim creatio est a non ente in ens. — Circa distinctionem primam secundi libri quaeritur: Utrum creare sit solius Dei. Et

videtur quod non; sed quod aliqua creatura]. Berlin, Staatsbibl. Theol. fol. 557 f. 1—135; Anon. I d. 8—IV [I q. 1—97; II q. 1—88; III q. 1—111] [I d. 8: Circa istam octavam distinctionem quaeritur primo de divina immutabilitate, secundo de eius aeternitate, tertio de eius entitate, quarto de eius simplicitate — Utrum ipse Deus sit immutabilis. Et arguitur quod non. Illud videtur mutari quod esse ipsum movet. Expl.: immolatio Isaac non potest esse volitum; II: Circa distinctionem secundi libri quaeritur primo: Utrum mundus possit fuisse ab aeterno. Videtur quod non solum mundum esse ab aeterno sit impossibile, sed etiam quamcumque aliam creaturam. Expl.: ex quādam necessitate non necessarie; III: Quaeritur: Utrum fuerit etc. Expl.: amor omnia levia facit secundum Augustinum; IV: Utrum post lapsum etc. Expl.: finis atque aeterna perfectio gaudiorum. Ad quam contemplationem etc.] fol. 136 enthält das Quaestionenverzeichnis zu 3 quodlibeta [I, 1: Utrum Deus sciat mala vel tantum bona (24 qq.); II, 1: Utrum Deus posset equum mortuum eundem numero resuscitare (17 qq.); III, 1: Utrum Deus in uno instanti possit creare omne creabile (45 qq.); von P. Glorieux, La littérature quodlibétique I, 101—104 nach Vat. Borgh. 156 f. 154—181 dem Bernhard v. Trilia zugeteilt]. Gottlieb 350, 40; 358, 8; 357, 19; vgl. 174; cf. Paris nat. lat. 17.266.

1218 I Quaeritur de subiecto theologiae. Respondeatur [quod] substantia secundum Boethium est triplex, scil. principium radicale, et sic Deus est substantia. Quod patet. Nam illud est substantia in aliqua, quod principium radicale omnium consideratorum in illa.

— Utrum scientia in libro sententiarum tradita sit inquisitiva sive argumentativa sive perscrutativa.

— Utrum theologia illa sit contemplationis gratia vel ut boni fiamus, vel utrum sit speculativa vel practica.

clm 7081 f. 185—317: Anon. I 1—19.

1219 Quaeritur ergo circa illud principium quarti. 1514

1220 Quaeritur ergo imprimis ista pro notitia ego et tu. 662

1221 Quaeritur primo circa illam distinctionem: Utrum Deus. 888

1222 Quaeritur primo circa primum sententiarum: Utrum per studium. 147

1223 Quaeritur primo circa quartum librum sententiarum. Utrum theologia tota exigit suam totam originem a Deo. 1204

1224 Quaeritur primo circa quartum librum sententiarum: Utrum tota theologia. 1204

1225 Quaeritur primo: Quid sit sacramentum. 960

1226 Quaeritur primo: Quid sit subiectum librorum. 732

1227 Quaeritur primo: Utrum conveniens fuit, Deum incarnari.

Videtur quod non. Nam sicut distat corpus a summo spiritu, sic malitia a summa bonitate. Sed omnino esset inconveniens.

Secundo quaeritur: Utrum fuerit necessarium ad reparationem generis humani, Verbum Dei incarnari. Et videtur quod non. Quia ad reparationem humanae naturae.

Expl.: sedem apostolicam extensem est ad alias duos ordines.

clm 8941 f. 164—199: Anon. III. [Gelesen an Univ. Wien, 1459, von einem Dominikaner].

1228 Quaeritur primo: Utrum de credilibus. 757

1229 Quaeritur primo: Utrum divina sacramenta fuerint homini semper necessaria. 147

1230 Quaeritur primo: Utrum sit necessarium homini. 1124

1231 I Quaeritur primo: Utrum homini pro statu isto.

— Circa primum sententiarum Johannis Duns et pro declaratione tituli primae quaestio notandum, quod status est duplex, scil. patriae et extra patriam. Primus est nostra beatitudo. Unde Boethius 3 de consolatione dicit.

— Circa distinctionem primam. — In fruitione tria reperiuntur, scil. obiectum, actus et persona quae fruitur.

II Quaero: Si primaria causalitas respectu omnium causabilium in quocumque esse de necessitate sit in tribus. Hic sunt declarandi quinque termini. Primus est ly primaria.

Vat. lat. 1107 f. 2—211: Gratianus Brixensis, in I—II Scoti.

1232 Quaeritur primo: Utrum tota theologia traxerit suam totam scientiam a Deo. Videtur quod non. 1204

1233 Quaeritur pro intellectu clariore materiae quae circa primum librum sententiarum per doctores communiter tractantur: Utrum cum unitate et simplicitate divinae essentiae stet pluralitas et realis distinctio divinarum personarum. Arguitur quod non, quia in omnibus creaturis ita est, quod ad multiplicationem suppositorum sequitur multiplicatio essentiae.

Innsbruck, Univ. 677 f. 145—179: Anon. I.

1234 Quaeritur pro primo circa notata. 1655

1235 Quaeritur: Quae sit praecipua causa incarnationis. 1243

1236 Quaeritur: Quid sit frui, an actus voluntatis. 1315

1237 Quaeritur: Quid sit sacramentum. Respondeo: Sacramentum est sacrae rei signum. 1628

1238 Quaeritur: Quid sit sacramentum. Respondet Augustinus. 1292

1238,1 I Quaeritur: Quid sit subiectum sacrae Scripturae et huius libri.

II Quantum ad secundum librum. Primo quantum ad actum creationis vel creabilitatis quaeruntur sex. Primo quaeritur: An Deus alicui creato vel creabili possit communicare potentiam creandi. Et videtur quod sic. Et primo ex parte termini ad quem.

— Secundo quaeritur: An creatio passio, i. e. an creari addat aliquid realiter diversum super essentias.

III Quaeritur: Utrum naturam humanam uniri Deo personaliter et saltem prout hoc ponit fides christiana, sit possibile.

IV Quoniam in omni opere et negotio iustitiae nomine iuris.

— An ius regiae potestatis et auctoritatis super suum regnum et super subditos, vel ius proprietatis super domo propria aliquid realiter addant super res vel personas quarum dicuntur esse.

— An character seu consecratio baptismalis, sacerdotalis . . . addant aliquam realem essentiam super personas baptizatorum et sacerdotum, et super extrinseca signa et opera sacramentorum.

— De sacramentis quaedam breviter tractaturi, primo quaedam generalia.

— An fuerit conveniens sacramenta institui.

Petrus Johannes Olivi, I—IV.

Vat. lat. 1116: II [Ordinatio; ed. B. Jansen; Inc.: Primo quantum ad actum creationis quaeruntur sex. Primo: An potentia creandi possit inesse vel communicari alicui creaturae seu alicui enti alteri a summo Deo]; Firenze, Naz. Conv. supp. 671.

G. 1: I q. 1—?; III q. 1—?; IV q. 1—8; Vat. Borgh. 322: I q. 1—6; Vat. Borg. 358: I q. 1—6; Vat. Borgh. 173: III q. 1—9; IV, 5—8; Vat. Borgh. 54: III q. 2—3; Vat. lat. 4986: IV q. 1—35; Vat. Borgh. 13: IV q. 9—11; vgl. Vat. Borgh. 46; 88; 106; vgl. J. Koch, *Der Sentenzenkommentar des Petrus Joh. Olivi, Rech. Théol. anc. méd. 2 (1930) 290—310 (Quaest.-Verz.)*.

1239 Quaeritur: Quo modo divina essentia videatur a beatis.

Paris, nat. lat. 14.550 f. 187—267: Anon. Correctorium corruptorii; Bologna, Archigin. A 913 [Johannes de Parma]; Madrid, Bibl. Real VII H 5 [Guillermus de Colle Torto]; Paris, Univ. 198 f. 232—292 [Johannes de Parma].

1240 Quaeritur: Quo t sunt sacramenta necessitatis. 1449

1241 Quaeritur secundum Durandum: Utrum beatitudo consistat in bonis corporis. Et videtur quod sic; quia quanto aliquod bonum est communius.